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2007年普通高等学校招生全国统一考试（广东卷）

地理试卷
一、单选题：本大题共20小题，每小题2分，共40分。在每题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。

1．在森林中一旦遭遇火灾，下列做法正确的是（    ）  
A．使用沾湿的毛巾遮住口鼻，顺风逃离

B．如果火势突然减弱，则可以放心休息

C．选择低洼地或坑洞躲避

D．伺机逆风突破林火包围

2．图1表示某时期内我国北方某地上空不同高度SO2浓度的变化。可能出现冷空气入侵的两个阶段是（    ）
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A．①和③      B．②和④     C．②和③       D．③和④

3．如果H1、H2分别表示在拉萨和上海地区空中打开降落伞的最低安全高度，可以判断

A．H1＞H2 　　 B．H1＜H2 　    C．H1＝H2 　　 D．H1、H2之间关系无法确定

图2中甲、乙、丙反映了三类工厂的投入构成情况，据此回答4-6题
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4．按主导因素划分，甲类工厂代表的工业类型是

A．市场指向型         B．劳动力指向型

C．原料指向型         D．动力指向型

5．乙类工厂运费低的原因最不可能是

A．需要的原料和能源少            B．产品科技含量高、运量小

C．以航空运输为主                D．靠近原料地和消费市场

6．现阶段，丙类工厂适宜布局在我国

A．环渤海地区   B．长江三角洲地区   C．珠江三角洲   D．中、西部地区
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7．下列选项与图3中①、②最符合的是

A．风化作用、外力搬运

B．风化作用、内力塑造

C．侵蚀作用、人类活动

D．侵蚀作用、外力搬运

8．从环境保护的角度考虑，城市中饮食服务店应该

A．集中布局在居住区

B．都远离居住区

C．分门别类进行布局

D．集中布局在商业区

9．图4所示的生产模式最可能适用的地区及其优点是
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A．东北森林地区；利于林区经济发展

B．西北沙漠地区；利于生态环境改善

C．江南丘陵地区；利于循环经济发展

D．青藏高原地区；利于充分利用太阳能

10．在沙漠中迷路时，可用哪种方式获知自己所处的具体位置信息

A．指南针       B．GPS设备

C．遥感图象     D．地形图

读图5及结合相关知识，回答11-12题。
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11．河流R的流向为

A．自东向西          B．自西向东

C．自南向北          D．自北向南

12．若此图表示某类地质灾害发生后的地形状况，此灾害最可能为

A．火山喷发         B．滑坡         C．地震         D．泥石流

13．下列人类活动与季节选择相宜的是

A．长江截流——夏季

B．黄河调水冲沙——冬季

C．珠江口补淡压咸——冬季

D．海河紧急泄洪——春季

14．图6反映了某市地下水位的变化情况。
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可以得到的正确信息是：该市

A．地下水位的变化与全球气候变暖有关

B．1990年以后地下水位持续下降

C．地下水位的变化与城市发展关系密切

D．1950-1980年期间城市发展非常迅速

读某地区三大产业产值和就业结构变化图（图7），回答15-16题。
[image: image6.png]w5 L
AP ) 22 B =k )





15．对该地区产业结构变化叙述正确的是

A．产业结构变化以工业化拉动为主

B．第一产业产值迅速下降

C．第二产业产值比例变幅最大

D．产业结构逐步转型并得到优化

16．对该地区就业结构情况叙述正确的是

A．第一产业就业人数比重持续下降

B．第二产业就业人数比重上升最快

C．第三产业就业人数比总最低且增长缓慢

D．第二、三产业对剩余劳动力的吸收有限

读某省人口出生率、死亡率变化图（图8）和人口年龄结构变化图（图9），回答17-18题。
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17．目前该省人口增长的特点是

A．总量呈下降态势                B．总量仍呈增长态势

C．总量呈零增长态势              D．增长模式没有变化

18．按联合国标准，如一地区≥60岁人口占总人口比例达10％或≥65岁的人口达7％，则可视为进入老龄化社会。该省开始进入老龄化社会的时间在

A．1990年以前                    B．1990-2000年之间

C．2000-2004年之间               D．2004年以后

19．四季如春的“春城”最可能出现在

A．高纬度、低海拔地区

B．高纬度、高海拔地区

C．低纬度、低海拔地区

D．低纬度、高海拔地区

20．图10为我国西部某区域7月均温（℃）等值线图，导致甲、乙两地气温差异的主要原因是
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A．两地距海远近不同

B．甲地为盆地、乙地为高原

C．高山阻挡了水汽输送

D．两地纬度差异大

二、双项选择题：本大题10小题，每小题3分，共30分。在每小题给出的四个选项中，有两项是符合题目要求的。每小题全选对得3分，只选一项且选对者，得1分，其余情况均不得分。

21．资源型城市（依托矿产资源开采、加工发展起来的城市）可持续发展的对策有

A．提高资源加工深度，延长产业链

B．扩大资源开采规模，大量输出原料

C．培育新兴优势产业，提高竞争力

D．发展传统产业，吸收剩余劳动力

20°W和160°E经线是东、西半球分界线。图11中甲、丙在晨线上，此时地球位于远日点附近。回答22-24题。
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22．该时刻太阳直射点的位置在

A．南半球    B．北半球

C．东半球    D．西半球

23．对图中此时甲、乙、丙、丁各地情况叙述正确的是

A．甲地白昼时间比乙地长

B．甲地正午太阳高度角可达90°

C．各地夜长乙＞丙＞丁

D．各地日出的先后顺序是甲、乙、丙

24．此时，下列各地情况可信的是

A．郑州市（约35°N，114°E）的中学生正在上学路上

B．南京市正处于一年中的高温季节

C．雅库茨克（约62°N，130°E）已是白昼

D．澳大利亚某地房屋朝北窗户阳光射入室内面积接近一年中最小值

25．根据气压带和风带的移动规律判断，图12中M地的气候成因及特征是
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A．全年受西风带控制，温和多雨

B．夏季受副热带高气压带的影响，炎热干燥

C．全年受副热带高气压带的影响，炎热干燥

D．冬季受西风带的影响，温和多雨

26．对大城市功能区中CBD（中心商务区）描述正确的是

A．应布置在居住区中心，靠近工业区

B．应布置在多种运输方式衔接地带

C．应布置在城市中心，靠近居住区

D．区内金融、邮电等服务机构集中

27．图13反映了长江三角洲地区浓雾出现的情况，从中可知此地区浓雾
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A．主要发生在夏季

B．主要发生在秋、冬与春季

C．与月均温有关

D．与月均最低气温有关

28．有机农业是完全遵循自然规律和生态学原理，不使用农药、化肥等农用化学物质的一种农业类型。我国发展有机农业的优势是
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A．农村劳动力丰富             B．大型农业机械广泛使用

C．耕地资源十分丰富            D．气候类型多样

29．图14是我国第二次北极科学考察路线上温室气体的分析结果，从中可以得到的正确信息是

A．CO2浓度随纬度升高而表现出总体减少的趋势

B．CH4浓度在40°N以北随纬度增高而增加

C．人类活动是造成沿线CO2和CH4浓度变化的主要原因

D．洋流是造成沿线CO2和CH4浓度变化的主要原因

30．我国南方某省北部山区自高速公路通车后，在政府引导下，由原来粮油产地转变为鲜活农副产品基地。促使这种转变的区位因素是

A．资金力量雄厚，机械化程度高

B．劳动者素养高，生产集聚条件好

C．劳动力充足，政策扶持

D．运输条件改善，缩短了产品运达市场的时间

三、综合题：本大题共7小题。31-35题为必做题，36、37题为选做题，考生只能选做一题。满分80分。

31．南、北美洲陆地相连，但区域差异显著。（共10分）

资料1：见表1。

表1

	地区
	总人口占世界（％）
	GDP占世界（％）
	水资源总量（km3）
	水资源年开采量（km3）
	水资源年人均开采量（km3）
	水资源利用结构（％）

	
	
	
	
	
	
	生活
	工业
	农业

	北美洲
	7.9
	27.3
	6443.7
	608.44
	1451
	9
	42
	49

	南美洲
	5.6
	9.3
	9526.0
	106.21
	332
	18
	23
	59


资料2：见图15。
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图15
根据上述资料，回答（1）-（4）题。

（1）图中的科隆群岛上栖息着南极企鹅，其原因是受          的影响。（2分）

（2）有关亚马孙河的描述，可信的是        （填正确项字母）。（3分）

A．河上有时漂浮着直径二、三米的大圆叶

B．含沙量很大

C．发源于西部高大山系，流经平原地区

D．流量季节变化大

E．其流域夏季降水少

F．其河口海域变成了“淡水海”

（3）水资源总量北美洲比南美洲       ；水资源开采率北美洲比南美洲       。（2分）

（4）分析南、北美洲水资源开发利用结构特点并比较经济发展水平差异。（3分）

32．云贵高原位于我国西南地区，地处热带亚热带，地势高差大，地貌形态奇特，盆地（坝子）面积小，水热及煤、铁和有色金属资源丰富，民族多、分布广。（共18分）

资料1：2005年云贵高原地区人均GDP为6619元（全国为15033元/人）。

资料2：G省地处云贵高原，图16和表2反映了G省人口密度分布及相关情况。图16、表2中的相关系数大于（或小于）零，则表明地理要素之间为正（或负）相关关系，其绝对值越大，表明相关性越显著。
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根据上述资料，结合所学知识，回答（1）-（4）题。

（1）根据图16，在      m之间的地域，人口密度与海拔增加呈明显正相关关系。在图中所示的5个海拔区间中，与人口密度负相关最明显的是      m的区间。（4分）

（2）根据表2可知，G省农业人口密度与地形坡度呈显著负相关的两个坡度范围是         和         ；在这两个坡度区间内，水土流失最为严重，分析其原因可能是       （填正确项字母）。

（5分）

A．土地开垦过度

B．环境（植被）遭受破坏

C．降水丰富

D．修建梯田

E．地表崎岖

（3）考虑自然因素的影响，如果建设同等级的高速公路，单位里程造价最低的地区是         （填正确项字母）。（2分）

A．云贵高原    B．珠江三角洲    C．华北平原    D．山东丘陵

（4）分析云贵高原经济发展的优、劣势条件及其对策。（7分）

33．下图中B、R、I、C四个国家被人称为“金砖四国（BRIC）”。（共16分）

资料1：见图17。
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资料2：表3是四国的有关情况。

表3

	国家
	B
	R
	I
	C

	国土面积（万km2）
	851.4
	1707.5
	298.0
	960.0

	人口（亿）
	1.9
	1.4
	11
	13

	2001年国民总收入（亿美元）
	5285
	2534
	4743
	11310

	在世界经济格局中被誉为
	世界原料库
	世界加油站
	世界办公室
	世界工厂


资料3：I国总理早就提出“用电子革命把国家带入21世纪”。据报道1997-2005年间，I国软件出口额从16.5亿美元猛增到236亿美元，预计还将以每年26％的速度增长。美国硅谷的企业中有大量的I国人担任高层管理人员。I国IT（信息技术）企业非常重视自主开发能力，越来越多的软件企业创立了自己独特的生产模式。

根据上述资料，结合所学知识，回答（1）-（5）题。

（1）B、R、I、C分别代表        、        、        、        （填国家的中文名）。（4分）

（2）R国的主要气候类型是             ，对农业的不利影响是             。（4分）

（3）分析B国发展经济的优势条件是                                。（3分）

（4）从R国与I国的人均国民收入比较，       国经济发展水平较高。（2分）

（5）I国软件业发达的主要原因有         （填正确项字母）。（3分）

A．政府的大力支持             B．全球对各种软件的急剧需求

C．拥有大量专业技术人才       D．信息技术企业管理水平高

E．多优良港口

34．我国生物燃料乙醇项目是在“十五”期间提出的。近期，国家发改委发出紧急通知：要求积极稳妥地推动生物燃料乙醇产业发展，维护国家粮食安全。（共18分）

资料1：见图18-20。

[image: image17.png]o131
& 2
Si2s 13
2 E
g 12,51 —a— SR —a— FRAE S
R,

2 3
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003%F
E18: 1996-20034F 3 5 ¥ i B it A5 4k,




[image: image18.png]8 Ot

.65

EI19: 7 [t X M B 4 VLT L) (%)




[image: image19.png]T k)

DERRR  DRATRE
mAHERE @B

105 19871998 1959 20002001 2002 200
120, &5 4R A 5 M MR




[image: image20.png]W
|

s

i

s %ﬁ' T
o )

“Bow mor Wi HE BN
sen
B21: REFLAE R TR RO HEL





资料2：见表4和图21。

表4：2000-2003年我国粮食供需状况
	年份
	2000
	2001
	2002
	2003

	总产量（亿吨）
	4.62
	4.53
	4.57
	4.31

	总需求（亿吨）
	4.79
	4.83
	4.88
	4.93

	供需平衡（亿吨）
	-0.17
	-0.30
	-0.31
	-0.62

	注：供需平衡=供给量-需求量


根据上述资料，结合所学知识，回答（1）-（5）题。

（1）1996-2003年，我国耕地数量总体上呈明显的       趋势。就各地区耕地数量占全国的比例来看，增加幅度最大的是       地区，下降幅度最大的是       地区。（6分）

（2）在非农建设用地中，占用耕地数量最多的类型是          。2000年以后，非农建设用地的势头还呈         趋势。（4分）

（3）2000-2003年，我国粮食生产总量呈             趋势。（2分）

（4）1950-1960年，J省玉米种植重心向          方向移动；1960年以后，J省玉米种植重心的总体移动方向是           。（4分）

（5）你认为我国粮食燃料乙醇工业发展存在的主要问题是什么？（2分）

35．有报道说：“某年3月28日11时左右，N市出现了光化学烟雾”。为此，环保部门开展了调查。（共8分）

资料1：“光化学烟雾”对人体健康有很大影响，其表现之一是对眼睛有明显刺激。产生“光化学烟雾”的重要条件是：①有较高浓度的一次污染物（如NO2等）；②有强烈太阳光和较长时间的日照。

资料2：3月24日-28日有关空气污染物的日平均值如表5所示。

表5

	监测项目
	SO2
（mg/m3）
	NO2
（mg/m3）
	总悬浮微粒（TSP）
（mg/m3）

	3月24日
	0.034
	0.022
	0.266

	3月26日
	0.036
	0.042
	0.361

	3月28日
	0.089
	0.065
	0.462

	国家空气质量二级标准
	0.115
	0.112
	0.130


资料3：“霾”是一种类似于轻雾的天气现象。据气象资料统计，N市各个月份中，最低日照时数在3月。有关气象资料见表6。

表6

	日期
	3月26日
	3月27日
	3月28日

	日照时数
	4小时
	3小时
	4小时

	日照时间
	11:00-15:00
	12:00-15:00
	12:00-16:00

	风速状况
	静风
	静风
	静风

	霾
	无
	无
	有

	天气状况
	阴转晴
	多云
	晴间多云


资料4：对市民身体健康影响情况抽样调查结果见表7。

表7

	调查项目
	“雾”的目击情况
	因不适而就诊人数变化（医院就诊情况调查）

	
	见到
	未见
	不清楚
	眼睛
	上呼吸道
	头昏、疲劳
	无反应

	结果
	55％
	23％
	22％
	不明显（无因空气污染而受损病例）
	略上升
	不明显
	/


根据上述资料，完成（1）-（3）题。

（1）3月24日-28日N市空气污染物浓度均呈现          趋势，最主要的污染物是_______。（2分）

（2）此次污染对人体的影响主要表现在       （填正确项字母）。（2分）

A．眼睛    B．上呼吸道    C．身体疲劳    D． 没有影响

（3）综合上述分析，是否可以确定这次污染就是光化学烟雾污染？请说明理由。（4分）

_____________________________________
36、37题为选做题，考生只能选做一题。作答前，请用2B铅笔填涂选做的试题号对应的信息点。

36．青藏铁路通车标志着西藏旅游进入了一个新时代。目前已经开通了北京、广州、上海、兰州、重庆至拉萨五条铁路客运线。（共10分）

资料1：图22反映了西藏近25年来国内旅游者和地区生产总值的变化情况。

资料2：图23反映了入藏旅客量变化的季节性特征。
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根据所给资料，结合所学知识，回答（1）-（4）题。

（1）西藏旅游资源可分为         两种类型。（2分）

（2）下列对西藏地区叙述正确的是           （填正确项字母）。（3分）

A．太阳紫外线辐射强，日温差大

B．北部降水丰富，强风雪天气多

C．水力资源、地热资源丰富

D．气候寒冷，生态环境脆弱

E．气温年较差大

F．高原湖泊多

G．空气稀薄缺氧

（3）西藏近25年来的国内旅游者人次数变化特点是          。入藏旅客量的年内变化特点是            。（2分）

（4）分析青藏铁路通车对西藏经济发展的积极影响。（3分）

37．某沿海地区工业化、城镇化过程快速推进，环境问题日益突出。（共10分）

资料：见图24-25。
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根据所给资料，结合所学知识，回答（1）-（4）题。

（1）1998年以后，该地区酸雨出现频率的变化趋势是           。（2分）

（2）1999年以后，该地区赤潮发生次数明显增多，其主要原因有          （填正确项字母）。（3分）

A．潮汐与洋流作用加剧         B．海水养殖业发展迅速

C．热带气旋活动频繁           D．生活污水排放增多

E．工业废水大量排放

（3）该地区发展面临的主要环境问题是          。其产生的原因是           。（2分）

（4）防治该地区水体污染可以采取哪些措施？（3分）

































































































































































































坡度范围�
＜13°�
13°-17°�
17°-21°�
＞21°�
�
地形坡度�
-0.17�
-0.73�
-0.66�
-0.24�
�
土地开垦率�
0.54�
0.76�
0.78�
0.44�
�






表2：G省农业人口密度与地形坡度和土地开垦率的相关系数表























































































































本试卷〔教案〕仅用于教学参考，严禁用于商业用途〔福清海口中学〕

